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Når du settes økonomisk i stand til å delta i det hverdagslivet majoritetssamfunnet representerer, gir det 

bedre vilkår for egen psykisk helse. Arbeid er nøkkelen til et verdig og aktivt medborgerskap, og vi i 

Rådet for psykisk helse er spesielt opptatt av å sikre unge som står utenfor arbeid en sterkere 

arbeidstilknytning og dermed økt livskvalitet og styrkede forutsetninger for god psykisk helse.  

 

Det er bekymringsfullt at andelen unge under 30 år som mottar uføretrygd er mer enn doblet de siste 10 

årene. En inntekt å leve av er en viktig faktor som kan bidra til god psykisk helse. På den andre siden er 

psykiske lidelser en av faktorene som bidrar til manglende gjennomført videregående opplæring og igjen 

muligheten for å komme ut i jobb. Unge utenfor arbeid og utdanning er i tillegg i risiko for nedsatt 

livskvalitet, og unge voksne mellom 18 og 24 år er blant gruppene som rapporterer om lavere livskvalitet 

enn befolkningen ellers (SSB). Dette kan ha langsiktige konsekvenser for den enkeltes økonomiske 

situasjon og karrieremuligheter, og for fremtidig samfunnsøkonomi og velferd generelt. For hver 

ungdom som aldri kommer i jobb blir det samfunnsøkonomiske tapet beregnet til 16 millioner kroner.  

 

I fremtiden må det legges opp til mer langsiktige og forpliktende løsninger for å skape arbeidsplasser 

som gir tilgang på sosiale relasjoner, identitet, personlig vekst, økonomisk trygghet og andre 

helsefremmende ressurser. Vi må få bedre mekanismer for å løfte mennesker inn i arbeidsmarkedet. 

Her vil en forskriftsfesting av ungdomsgarantien være med å bidra til å sikre at unge som trenger hjelp til 

å komme i arbeid får tidlig innsats og tett oppfølging. I tillegg vil den gjøre NAV rustet til selv å gjøre en 

mer helhetlig oppfølging. Færre brukere pr. saksbehandler har vi påpekt og spilt inn i tidligere høringen, 

og det er gledelig at NAV nå får ressurser til å kunne følge brukere tettere og mer systematisk. 

 

Vi ønsker å særlig å fremheve noen områder forskriften bør vektlegge: 

 

Individuell plan som oppfølgingsrutine 

Langt flere unge som har behov for langvarige og koordinerte helse- og omsorgstjenester, vil ha nytte av 

å ta i bruk samhandlingsverktøyet individuell plan (IP). Dette vil bidra til å sikre et mer helthetlig, 

koordinert og individuelt tilpasset tilbud. NAV-veiledere som jobber med oppfølging av ungdom som er 

særlig utsatte i arbeidsmarkedet bør benytte en slik plan som en del av oppfølgingsrutinene. Målet med 

individuell plan er å sikre at tjenestene rundt støtter opp om planen som brukeren selv har vært med å 

utvikle og gjennom det fått et eierskap til. Dette vil samtidig sikre at brukerne får de tjenestene de 

trenger, når de trenger dem - og at tjenestene samarbeider på en effektiv måte. Ved bruk av en slik plan 

vil NAV-veiledere også kunne oppnå god samhandling med eksempelvis behandlere i helsetjenesten 

eller utdanningsinstitusjonene.  
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Kunnskapen om brukerens helseutfordringer ligger hos helsetjenesten, og NAV sitter med kunnskapen 

om brukerens muligheter på arbeidsmarkedet eller i utdanning. Ved å etablere gode samarbeidsrutiner 

mellom disse to instansene, vil kunnskapen hjelpe NAV til å finne gode arbeidsrettede tiltak så flere 

unge får mulighet til å komme ut i arbeidslivet. 

 

Foreldre til barn og ungdommer med alvorlig sykdom, skade eller nedsatt funksjonsevne har store 

omsorgsoppgaver. Dersom det er unge under 18 år i familien kan en slik livssituasjon utløse rett til 

barnekoordinator som skal sikre mer sammenhengende og bedre koordinerte tjenester. En del av disse 

ungdommene har en psykisk helse av en slik karakter at det allerede i ungdomstiden bør være naturlig å 

sette seg mål om tidlig arbeidstilknytning, gjerne kombinert med skolegang. Alle trenger noe å gå til og 

en tro på at det er mulig å komme inn i lønnet arbeid selv om kanskje ikke skoleprestasjonene er rettet 

inn mot konkrete yrker. Det kan derfor være relevant for barnekoordinatoren å koordinere prosesser 

som gir kortere vei til arbeid.  

 

Unges psykiske helse og livskvalitet 

Raskere oppfølging av unge på helserelaterte ytelser bør ha særlig prioritet og oppmerksomhet hos 

NAV. Når vi vet at blant AAP-mottakere under 30 år har over 70 prosent psykiske lidelser, blir en tett og 

god oppfølging spesielt viktig for denne gruppen. Her vil tid, tilgjengelige helsetjenester og riktig og god 

samhandling være viktige faktorer som må være en del av oppfølgingstiltaket. Vi er særlig opptatt av å 

styrke brukernes livskvalitet i denne perioden hvor livet kan være strevsomt, og mener NAV-veiledere 

selv kan øke sin kompetanse på gode lavterskelprogrammer som kan styrke brukernes livskvalitet. Her 

må NAV i kommunene øke kompetansen på tiltak som fremmer og styrker livskvaliteten til folk i 

avklaringsperioden.  

 

Vi vet at i de fleste av landets kommuner finnes lavterskeltilbud som livsmestringsprogrammer, og ser 

allerede gode eksempler på at NAV-veiledere ønsker å øke kompetansen på lavterskeltilbud. I 2023 

gjennomfører vi med støtte fra Helsedirektoratet en pilot i to fylker, hvor vi utdanner veiledere i NAV i 

livsmestringsprogrammet Hverdagsglede. Her blir NAV- veiledere selv utdannet i å kurse sine brukere i å 

ta i bruk de fem forskningsbaserte grepene for økt hverdagsglede som gir brukeren økt livskvalitet. Ved 

å styrke livskvaliteten vil også mulighetsrommet for å kunne stå i arbeid utvides. 

 

Mange med psykiske problemer vil nødvendigvis trenge lenger attføringsløp og fleksibilitet. NAV bør 

derfor i tillegg orientere seg mot lokale tilbud som brukerstyrte væresteder, Fontenehus og andre 

studie- og arbeidsmarkedstiltak.  

 

NEET (Not in Employment, Education or Training)  

Vi er bekymret for de 60.000 unge mellom 20 og 29 år som er helt «usynlige» ifølge NAV sine 

statistikker. Dette er unge som ikke er registrert med jobb eller utdanning og ikke mottar ytelser fra 

NAV. Det å være utenfor storsamfunnet tilskrives ulike negative faktorer, som arbeidsledighet, mangel 

på venner, frafall fra skolen eller ingen rekreasjonsmuligheter på grunn av dårlig økonomi. Unge 

innvandrere med lavt utdanningsnivå og svake norskferdigheter er en særlig utsatt gruppe, og må sikres 

arbeid og gjennom arbeid få lønn å leve av. I utgangspunktet er innvandrerbefolkningen yngre og 

friskere enn befolkningen som helhet, men andelen med høyt nivå av psykiske plager er i snitt høyere 

enn i den øvrige befolkningen. 

 

 



 

Hennes Kongelige Høyhet Kronprinsesse Mette-Marit er beskytter for Rådet for psykisk helse 

Vi ser ellers ungdomsgarantien som en særlig viktig innsats for å hjelpe unge med å komme inn på 

arbeidsmarkedet eller i utdanning. 

 

 

Med vennlig hilsen 

Rådet for psykisk helse 

 

 

 

Tove Gundersen 

generalsekretær 


